
Uživatelské 
testování 

portálu CPK



CENTRÁLNÍ PORTÁL KNIHOVEN



CPK - knihovny.cz
,,Na našem portálu můžete prohledávat katalogy všech zapojených knihoven 

z jediného vyhledávacího řádku.”

- vyhledávání publikací, půjčování, rezervace, prodlužování výpůjček, platnost 
registrace, fulltextové vyhledávání, online registrace a platby

- zapojené knihovny, aktuálně: 22 knihoven 
(MZK, NK ČR, NTK, Knihovna AV ČR)









VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Jakým způsobem je studenty využíváno 
vyhledávání na portálu knihovny.cz?



DALŠÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1) Využívají studenti booleovské operátory?  Užívají je správně? 
Chápou studenti správně alternativní, více uživatelsky přívětivé popisky BO? 

(př. AND - “všechny výrazy”, OR - “některé dotazy”, NOT - “neobsahuje výrazy”)



DALŠÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY
2) Dokáží studenti správně využít služby našeptávače, tedy využít jej jako 

inspiraci a zároveň se nenechat zcestně ovlivnit?

 



DALŠÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY
3) Jsou fasety vnímány jako pozitivní 

a usnadňující prvek pokročilého vyhledávání? 



CÍLE / purpose statement

- zjistit, v jaké MÍŘE a jakým ZPŮSOBEM využívají VŠ studenti 
možnosti vyhledávání na CPK 

- zjistit, v jaké míře je DESIGN WEBU srozumitelný a přívětivý

- získat ZPĚTNOU VAZBU a data pro budoucí rozvoj CPK



KONTEXT / theoretical framework

Human Computer Interaction (HCI)
Human Centered Design (HCD)

User testing (Ux)
User interface (Ui)

Sense Making
Design zaměřený na uživatele



HARMONOGRAM VÝZKUMU

- konec října: nábor účastníků
- listopad: sběr dat

- prosinec: vyhodnocování, analýza
- prosinec / leden: zpracování článku



VÝBĚR VZORKU

typical sampling = příslušnost ke skupině

- kritéria: vysokoškolský student
- počet účastníků: aktuálně nejistý / TBC
- nábor: sociální sítě, IS MU (infosheet)
- rezervní metody: snowball, chain, network sampling
- informovaný souhlas



METODY: POZOROVÁNÍ, MOUSETRACKING
Pozorování

- představení (ice-breakers, popis projektu)
- předběžný rozhovor (studium)
- instrukce (prostor pro dotazy)
- první dojem
- úkoly
- wrap-up (popiš průběh, 3 klady - zápory, doporučení - komu a proč) 
- blue-sky brainstorming (co by systém mohl umět lépe, navíc)



PODROBNOSTI

Moravská zemská knihovna

Občerstvení

Informační materiály k CPK

Dárkové materiály CPK

Příručka Jak vyhledávat literaturu



ANALÝZA DAT 
1. sběr dat (jednotná forma)
2. organizace dat (kategorie)
3. hlavní témata (chyby a opravy, decision points, zdroje, důvody)
4. brainstorming nad výstupy analýzy
5. fasetování dat z mousetrackingu v SPSS/Open Refine
6. grafy na základě mousetrackingu
7. hledání vztahů (taxonomie, mapy, timeline)

= list pozorování, hypotézy, infografika, podloženo citáty účastníků



AKTUÁLNĚ ŘEŠÍME

● zahraniční výzkumy
● testování mousetrackingu
● informované souhlasy

● počet uživatelů pro testování
● nábor uživatelů



DĚKUJEME ZA POZORNOST.


